PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 252/2025

AUTORES:DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

EMENTA:

ALTERA A LEI 21.921 DE 9 DE ABRIL DE 2024 QUE CONCEDEU O TÍTULO DE

UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO GUARAPUAVA NA DE BASQUETE

FEMININO, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 252/2025

Projeto de Lei Nº:

Altera a Lei 21.921 de 9 de abril de 2024 que Concedeu o Título de Utilidade
Pública à Associação Guarapuava na de Basquete Feminino, com sede no
Município de Guarapuava.

Art. 1º A ementa e o art. 1° da Lei n° 21.921, de 09 de abril de 2024, passam a vigorar com a seguinte redação:

Concede o Título de Utilidade Pública à União Esportiva Lobo Guarapuava, com sede no Município de Guarapuava.

Art.1º Concede o Título de Utilidade Pública à União Esportiva Lobo Guarapuava, com sede no Município de
Guarapuava.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

Justificativa

   No ano de 2024 foi concedido o Título de Utilidade Pública à Associação Guarapuava na de Basquete Feminino, com
sede no Município de Guarapuava, sob a Lei n° 21.921, de 09 de abril de 2024. Entretanto, referida Associação teve
seu nome alterado para União Esportiva Lobo Guarapuava, o que justifica a presente proposição para fins de alterar a
Lei 21.921 para que passe a constar na lei o atual nome da Associação.

   A Associação inicialmente foi constituída para incentivar o esporte, mas na modalidade basquetebol, com a grande
demanda e procura pela prática de mais esportes, viu-se a necessidade de ampliar o atendimento da associação, para
atender um público maior, e várias modalidade esportivas, e como o objetivo da associação é estimular o desporto
através de atividades esportivas voltadas ao treinamento e participação  de competições  nos  níveis municipal,
regional,  estadual,  nacional  e internacional, desenvolvendo programas e ações sociais assistenciais à comunidade
nas áreas de saúde, esporte, educação e cultura.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

   Assim, conforme documentação anexa, se trata de uma Associação sem fins lucrativos e presta serviços de
relevante valor social à comunidade paranaense, preenchendo os requisitos da Lei nº 17.826 de 16 de dezembro de
2013.

   Trata-se de uma entidade muito ativa e necessária para manutenção e promoção da cultura e do esporte.

   Assim, peço apoio dos meus nobres pares.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Documento assinado eletronicamente em 23/04/2025, às 13:54, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 252 e o

código CRC 1F7E4A5E4E2E7FC

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1830/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 28 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 252/2025.

Curitiba, 28 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, às 17:08, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1830 e o

código CRC 1A7C4E5B8E7C0EE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Lei 21.921 - 9 de Abril de 2024

Publicada no Diário Oficial nº. 11635 de 9 de Abril de 2024

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação
Guarapuavana de Basquete Feminino, com sede no
Município de Guarapuava.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública à AGBF - Associação Guarapuavana de Basquete
Feminino, com sede no Município de Guarapuava.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo, em 9 de abril de 2024.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

João Carlos Ortega
Chefe da Casa Civil

Cristina Silvestri
Deputada Estadual

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1847/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de abril de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, às 17:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1847 e o

código CRC 1B7F4A5C8E7B2FF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 849/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, às 18:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 849 e o

código CRC 1E7B4B5A8E7E6FF

1 / 1